
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/69-1084/2020 о нарушении законодательства о
контрактной системе «29» декабря 2020 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее Комиссия) в составе: Председателя: К<…> – заместителя
руководителя управления – начальника отдела контроля закупок; Членов Комиссии:
Г<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок; К<…> –
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок; с участием
представителей: от заявителя ООО «Ремточстрой Инжиниринг» – не явился,
уведомлен; от заказчика – КГБПОУ «Благовещенский строительный техникум» - У<…
>, Г<…>; от уполномоченного учреждения - КГКУ "ЦЕНТР ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ЗАКУПОК АЛТАЙСКОГО КРАЯ" – Ш<…>; рассмотрев жалобу ООО «Ремточстрой
Инжиниринг» на действия (бездействия) уполномоченного органа, заказчика при
размещении заказа на выполнение работ для государственных нужд №
0817200000320015059 «Замена оконных блоков». УСТАНОВИЛА: В управление
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю 23.12.2020 г.
поступила жалоба ООО «Ремточстрой Инжиниринг» на действия (бездействия)
уполномоченного органа, заказчика при размещении заказа на выполнение работ
для государственных нужд № 0817200000320015059 «Замена оконных блоков». В
обоснование жалобы заявитель указывает на то, что представленный
коммерческий договор подряда на капитальный ремонт, а также акты выполненных
работ, представленные участником заявки № 108805032 ООО «СТРОЙГРАД», не
могут являться подтверждаем наличия опыта в целях применения Постановления №
99, не могут являться подтверждением требований, установленных п. 9.6
документации, п. 7.1 Информационной карты документации об электронном
аукционе, так как коммерческий договор на капитальный ремонт и акты
выполненных работ не по ФЗ-44 и 223-ФЗ, данный договор отсутствует в реестр
данных договоров в связи с чем, признания ООО «СТРОЙГРАД» победителем
аукциона является незаконным и необоснованным. Представитель
уполномоченного учреждения, заказчика с доводами жалобы не согласились,
представив письменное возражение. Изучив представленные документы, в рамках
внеплановой проверки, Комиссия УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок пришла к следующим выводам. 30.11.2020 года в Единой информационной
системе в сфере закупок размещен документ «Извещение о проведении
электронного аукциона от 30.11.2020 № 0817200000320015059 «Замена оконных
блоков». В соответствии с требованиями ч. 2, 2.1 ст. 31 Закона о контрактной
системе Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том числе к
наличию: 1) финансовых ресурсов для исполнения контракта; 2) на праве
собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта; 3) опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации; 4) необходимого количества
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации для
исполнения контракта. 2.1. Правительство Российской Федерации вправе
установить дополнительные требования к участникам закупок аудиторских и
сопутствующих аудиту услуг, а также консультационных услуг. Согласно п. 2 (4)
Постановления № 99 при выполнение работ по строительству некапитального
строения, сооружения (строений, сооружений), благоустройству территории, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) для обеспечения



федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд субъектов
Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей, установлены
следующие дополнительные требования к участникам закупки: наличие за
последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в закупке опыта исполнения (с
учетом правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции объекта капитального строительства (за
исключением линейного объекта) либо одного контракта (договора), заключенного
в соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
или Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц", на выполнение работ по капитальному ремонту объекта
капитального строительства (за исключением линейного объекта). При этом
стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на право
заключить который проводится закупка. Согласно части 8.2 статьи 66 Закона о
контрактной системе вторая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать электронные документы (их копии), подтверждающие
соответствие участника электронного аукциона дополнительным требованиям,
установленным в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 настоящего
Федерального закона, не включаются участником такого аукциона в состав второй
части заявки. Такие документы (их копии) направляются заказчику оператором
электронной площадки с использованием программно-аппаратных средств такой
площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона
одновременно со вторыми частями заявок на участие в таком аукционе из числа
документов (их копий), размещенных в соответствии с частью 13 статьи 24.2
настоящего Федерального закона в реестре участников закупок, аккредитованных
на электронной площадке. Согласно ч. 1 статьи 69 Закона о контрактной системе
аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе, информацию и электронные документы, направленные
заказчику оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе. Согласно ч. 2 статьи 69 Закона о
контрактной системе аукционной комиссией на основании результатов
рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе
принимается решение о соответствии или о несоответствии заявки на участие в
таком аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Согласно ч.
10 ст. 1 Градостроительного кодекса объект капитального строительства - здание,
строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено (далее -
объекты незавершенного строительства), за исключением некапитальных
строений, сооружений и неотделимых улучшений земельного участка (замощение,
покрытие и другие). Пунктом 7.1 информационной карты электронного аукциона в
электронной форме установлены требования в соответствии с частями 2 и 2.1
статьи 31 Закона о контрактной системе и Постановления Правительства РФ от
04.02.2015 N 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников



закупки указанным дополнительным требованиям» (далее – Постановление № 99):
наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта) либо одного контракта
(договора), заключенного в соответствии с Федеральным законом "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд" или Федеральным законом "О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц", на выполнение работ по
капитальному ремонту объекта капитального строительства (за исключением
линейного объекта). При этом стоимость такого одного контракта (договора)
должна составлять не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), на право заключить который проводится закупка.
Документом, подтверждающим соответствие участника закупки данным
требованиям, является: - копия исполненного контракта (договора) на выполнение
работ по строительству, реконструкции объекта капитального строительства (за
исключением линейного объекта) либо копия контракта (договора), сведения о
котором содержатся в реестре контрактов, заключенных заказчиками в
соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд",
или в реестре договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки в
соответствии с Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц", на выполнение работ по капитальному
ремонту объекта капитального строительства (за исключением линейного
объекта); - копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона
"О бухгалтерском учете", и подтверждающего (подтверждающих) стоимость
исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если застройщик
является лицом, осуществляющим строительство). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 5 лет до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке; - копия разрешения на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию (за исключением случаев,
при которых разрешение на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию не выдается в соответствии с законодательством о
градостроительной деятельности). Указанный документ должен быть подписан не
ранее чем за 5 лет до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке. -
копия исполненного контракта (договора); - копия акта (актов) выполненных работ,
содержащего (содержащих) все обязательные реквизиты, установленные частью
2 статьи 9 Федерального закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим
строительство). Указанный документ (документы) должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на
участие в закупке; - копия разрешения на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение
на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности). Указанный
документ должен быть подписан не ранее чем за 3 года до даты окончания срока
подачи заявок на участие в закупке. Согласно протоколу подведения итогов
электронного аукциона от 10.12.2020 заявка № 108805032 ООО «СТРОЙГРАД»
соответствует требованиям, установленным документацией об аукционе. В



составе заявки ООО «СТРОЙГРАД» для подтверждения соответствия
дополнительным требованиям представлены следующие документы: договор
подряда № 32 от 10.09.2019 г., по условиям которого ООО «Запсибспецавтоматика»
по заданию Жильниковой Е.А. обязуется выполнить работу по строительству
пристроя к зданию г. Барнаула ул. Сельскохозяйственная д. 43 1 этап., Акты о
приемке выполненных работ: (№1) 25.06.2020, (№2) 25.06.2020, локальная смета № 1,
локальная смета № 2. Комиссия УФАС по Алтайскому краю приходит к выводу о
том, что представленный договор относится к выполнение работ по строительству
объекта капитального строительства в связи с чем участником представлены
документы, соответствующие дополнительным требованиям предусмотренным
аукционной документацией. Исходя из требований аукционной документации для
подтверждения соответствие участника закупки требований, установленные в
соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе и
Постановления Правительства РФ от 04.02.2015 N 99 участник закупки имеет право
предоставить копия исполненного контракта (договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции объекта капитального строительства (за
исключением линейного объекта) либо копия контракта (договора), сведения о
котором содержатся в реестре контрактов, заключенных заказчиками в
соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд",
или в реестре договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки в
соответствии с Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц", на выполнение работ по капитальному
ремонту объекта капитального строительства (за исключением линейного
объекта). Таким образом, участник закупки может предоставить копию
исполненного контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции объекта капитального строительства (за исключением линейного
объекта) вместо копии контракта (договора), сведения о котором содержатся в
реестре контрактов, заключенных заказчиками в соответствии Законом о
контрактной системе, Законом о закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц. Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 99,
105, 106 Закона о контрактной системе, Комиссия, РЕШИЛА: 1. Признать жалобу
ООО «Ремточстрой Инжиниринг» необоснованной. Решение может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия. <…>


